
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-713 del 12/09/2018

Oggetto Esito della valutazione relativa al Bando 2018 approvato 
con DET-2018-582 per contributi ai Ceas per l’attuazione 
delle  azioni  educative  integrate  previste  dal  Programma 
regionale Educazione alla sostenibilità 2017/19

Proposta n. PDTD-2018-678 del 21/08/2018

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione
Educazione Ambientale

Dirigente adottante Dott. Giuseppe Bortone

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Dott. Giuseppe Bortone

Responsabile del procedimento Dott. Giuseppe Bortone

Questo giorno 12 (dodici) settembre 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione ambientale, Dott. Bortone Giuseppe, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Esito della valutazione relativa al Bando 2018 approvato 
con  DET-2018-582  per  contributi  ai  Ceas  per  l’attuazione  delle 
azioni  educative  integrate  previste  dal  Programma  regionale 
Educazione alla sostenibilità 2017/19
PREMESSO CHE:
- nel gennaio 2016 è stata istituita la nuova “Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia” (Arpae);
- la legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni 

delle Agenzie Ambientali;
- con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13 sono state attribuite ad Arpae 

le competenze in materia di Educazione alla Sostenibilità, in 
coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 
lett. g);

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 2016 sono 
state assegnate ad Arpae le risorse umane e finanziarie relative 
alle  competenze  assegnate  in  materia  di  Educazione  alla 
Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016;

- a  seguito  dell’assegnazione  ad  Arpae  delle  competenze,  delle 
risorse  umane  e  finanziarie,  è  stata  creata  in  Arpae  l’Area 
Educazione  alla  Sostenibilità,  nell’ambito  della  Direzione 
Generale - Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
ambientale;

RICHIAMATE
- la DET-2017-582 del 4.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si approva il Bando per la concessione di contributi ai 
Centri di educazione alla sostenibilità (Ceas) per la gestione 
di  due  progetti  che  diano  attuazione  all’azione  educativa 
integrata  indicata  al  punto  3.3.4  “Educazione  alla  gestione 
sostenibile delle risorse ambientali” da realizzare in sinergia 
con  l’azione  di  cui  al  punto  3.3.9  “Educazione  all’energia 
sostenibile” e infine all’azione 3.3.3 “Outdoor education: la 
scuola in natura” del Programma INFEAS 2017-2019, per un importo 
rispettivamente di Euro 60.000,00 per l’azione di cui ai punti 
3.3.4 e 3.3.9 ed € 40.000,00 per l’azione di cui al punto 3.3.3;

DATO ATTO
- che il Bando approvato quale parte integrante della determina n. 

582/2018 stabilisce, fra l’altro:
- che il bando è rivolto agli enti titolari dei Centri di 

Educazione  alla  Sostenibilità  accreditati  dalla  Regione 
Emilia-Romagna;

- che a ciascun progetto possono partecipare un Ceas Capofila 
oppure due Ceas nel caso di progetti finanziati per importi 
superiori a 50.000,00 euro (condizione obbligatoria), uno o 
piu’ Ceas partners (condizione obbligatoria), dei Ceas di 
appoggio  (condizione  facoltativa)  ed  eventuali  soggetti 
presenti sul territorio (condizione facoltativa);



- che ogni Ceas può essere capofila, eventualmente insieme ad 
un altro Ceas, di un solo progetto di sistema ed ha il 
compito  di  presentare  il  progetto,  coordinarne  la 
realizzazione  in  raccordo  con  l’Area  Educazione  alla 
Sostenibilità di Arpae ed espletare le necessarie procedure 
amministrative  relative  al  finanziamento  di  cui  risulta 
assegnatario;

- che ogni Ceas può collaborare in qualità di partner ad un 
massimo  di  9  progetti  di  sistema  nell’ambito  dei  bandi 
usciti nel periodo 2017-2019 e può usufruire di quote di 
finanziamento (a differenza dei Ceas di appoggio e degli 
altri soggetti sul territorio);

- che  la  concessione  e  assegnazione  dei  contributi  può 
avvenire  subordinatamente  all’adozione  da  parte  della 
Regione Emilia-Romagna dell’atto che impegna e liquida le 
risorse regionali destinate ad Arpae per la realizzazione 
delle attività di educazione alla sostenibilità;

- che, in attuazione di quanto previsto al punto 8 del Bando di 
cui trattasi, con lettera prot. PGDG/2018/11327 dell’1.08.2018 
si  è  provveduto  alla  nomina  dei  componenti  del  Nucleo  di 
valutazione dei progetti presentati;

VISTE
- le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interessi 

sottoscritte da tutti i componenti del Nucleo di Valutazione, ai 
fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis 
della  legge  241/1990  e  delle  disposizioni  di  cui  al  codice 
nazionale di comportamento (D.P.R. n. 62/2013) e del codice di 
comportamento aziendale;

PRESO ATTO
- degli  esiti  dell’istruttoria  compiuta  dalla  commissione  di 

valutazione di cui al punto precedente che ha svolto le attività 
previste in data 8 agosto 2018, riportati nel verbale avente 
protocollo  n.  PGDG/2018/11584  e  conservato,  come  tutta  la 
restante  documentazione  relativa  al  Bando,  agli  atti  del 
Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 
ambientale, dal quale risulta che entro i termini previsti sono 
pervenute  complessivamente  n.  2  domande  ammissibili  e 
precisamente: 

- n.  1  domanda  per  un  progetto  dal  titolo  “Condomini 
sostenibili”,  per  dare  attuazione  all’azione  educativa 
integrata indicata al punto 3.3.4 “Educazione alla gestione 
sostenibile  delle  risorse  ambientali”  da  realizzare  in 
sinergia  con  l’azione  di  cui  al  punto  3.3.9  “Educazione 
all’energia  sostenibile”  del  Programma  INFEAS  2017-2019, 
presentata  dal  comune  di  Ravenna  in  qualità  di  capofila 
insieme ad Università Verde di Bologna;
- n.  1  domanda  per  un  progetto  dal  titolo  “Outdoor 
education:  la  scuola  in  natura”  per  la  realizzazione 



dell’azione  educativa  integrata  indicata  al  punto  3.3.3 
“Outdoor education: la scuola in natura” del Programma INFEAS 
2017-2019, presentata dalla Fondazione Villa Ghigi in qualità 
di capofila;

- che nel rispetto dei criteri di valutazione stabiliti al punto 8 
del  bando  si  è  provveduto  alla  valutazione  delle  domande, 
attribuendo a ciascuna il seguente punteggio: 

- 14 punti al progetto “Condomini sostenibili” presentato 
dal comune di Ravenna (titolare del Ceas “Multicentro CEAS 
Ravenna – Agenda 21”) in qualità di ente capofila insieme ad 
Università Verde di Bologna (titolare del Ceas d’eccellenza 
“Centro Antartide”);
- 15 punti al progetto “Outdoor education: la scuola in 
natura”  presentato  dalla  Fondazione  Villa  Ghigi  (titolare 
dell’omonimo Ceas d’eccellenza) in qualità di ente capofila;

- che  in  data  9  agosto  2018  è  stata  adottata  la  determina 
regionale  n.  13130  avente  ad  oggetto  “Trasferimento  e 
liquidazione  ad  Arpae  delle  risorse  per  l’espletamento  delle 
attività  di  informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  ai 
sensi  della  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13”,  rendendo  possibile 
l’assegnazione  delle  risorse,  come  indicato  al  punto  5)  del 
dispositivo  della  sopracitata  determinazione  n.  582/2018  che 
approva il Bando 2018;

DATO ATTO
- che le due domande sono finanziabili per gli importi indicati al 

punto  6  del  Bando,  pari  ad  €  100.000,00  complessivi  e 
rispettivamente:

- € 60.000,00 per l’azione educativa integrata di cui al 
punto  3.3.4  “Educazione  alla  gestione  sostenibile  delle 
risorse ambientali” da realizzare in sinergia con l’azione di 
cui al punto 3.3.9 “Educazione all’energia sostenibile” del 
Programma INFEAS 2017-2019;
- € 40.000,00 per l’azione educativa integrata di cui al 
punto  3.3.3  “Outdoor  education:  la  scuola  in  natura”  del 
Programma INFEAS 2017-2019; 

RICHIAMATE
- la  D.D.G.  n.  127  del  22.12.2017  recante:  Direzione 

Amministrativa,  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 
Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per  il 
triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del 
Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget 
generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2018;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22.12.2017  recante:  Direzione 
Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 
Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 
2018;



DATO ATTO
- che gli oneri finanziari afferenti all’attuazione del presente 

provvedimento  sono  stati  quantificati,  al  momento  della 
pubblicazione del Bando, in complessivi Euro 100.000,00;

SU PROPOSTA
- del dott. Giuseppe Bortone, Direttore ad interim del Servizio 

Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale,  il 
quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 
regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO
- che il responsabile del procedimento è, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 
1990,  n.  241  e  della  Legge  Regionale  n.  32/1993,  il  dott. 
Giuseppe  Bortone,  Direttore  ad  interim  del  Servizio  Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale;

- che si è acquisito il parere di regolarità contabile espresso 
dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  dott. 
Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA
1) di dare atto che a seguito della pubblicazione del Bando 

approvato con atto dirigenziale n. 582 del 4 luglio 2018 
sono pervenute rispettivamente:
- n.  1  domanda  per  un  progetto  dal  titolo  “Condomini 
sostenibili”  per  dare  attuazione  all’azione  educativa 
integrata indicata al punto 3.3.4 “Educazione alla gestione 
sostenibile  delle  risorse  ambientali”  da  realizzare  in 
sinergia  con  l’azione  di  cui  al  punto  3.3.9  “Educazione 
all’energia  sostenibile”  del  Programma  INFEAS  2017-2019, 
presentata  dal  comune  di  Ravenna  in  qualità  di  capofila 
insieme ad Università Verde di Bologna;
- n.  1  domanda  per  un  progetto  dal  titolo  “Outdoor 
education:  la  scuola  in  natura”  per  la  realizzazione 
dell’azione  educativa  integrata  indicata  al  punto  3.3.3 
“Outdoor  education:  la  scuola  in  natura”  del  Programma 
INFEAS 2017-2019, presentata dalla Fondazione Villa Ghigi in 
qualità di capofila;

2) di approvare gli esiti dell'istruttoria compiuta l’8 agosto 
2018 dalla commissione di valutazione nominata con lettera 
prot. PGDG/2018/11327 dell’1.08.2018, da cui risulta che le 
due domande sono ammissibili e finanziabili;

3) di  concedere  pertanto  il  contributo  complessivo  di  € 
100.000,00,  così  ripartito  tra  i  soggetti  assegnatari, 
titolari dei Ceas:
- €  60.000,00  complessivi  per  il  progetto  “Condomini 

sostenibili”  così  suddivisi  tra  i  due  capofila:  € 
27.800,00  al  Comune  di  Ravenna,  titolare  del  Ceas 



“Multicentro CEAS Ravenna – Agenda 21” ed € 32.200,00 ad 
Università  Verde  di  Bologna,  titolare  del  Ceas 
d’eccellenza “Centro Antartide”;

- €  40.000,00  alla  Fondazione  Villa  Ghigi,  titolare 
dell’omonimo Ceas d’eccellenza, per la realizzazione del 
progetto “Outdoor Education: la scuola in natura”; 

4) di dare atto che le suddette risorse, aventi la natura di 
“Oneri diversi di gestione”, sono a carico dell’esercizio 
2018 per € 40.000,00 e dell’esercizio 2019 per € 60.000,00 e 
sono comprese nel budget annuale di esercizio 2018 e nel 
bilancio  economico  preventivo  pluriennale  2018-2020  del 
centro  di  responsabilità  Servizio  Sviluppo  Organizzativo 
Formazione Educazione Ambientale;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’ente, in conformità alla normativa vigente 
in materia di trasparenza.



N. Proposta:   PDTD-2018-678   del    21/08/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Esito della valutazione relativa al Bando 2018 approvato con DET-
2018-582  per  contributi  ai  Ceas  per  l’attuazione  delle  azioni 
educative  integrate  previste  dal  Programma regionale  Educazione 
alla sostenibilità 2017/19

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/08/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


